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Znajdująca się w handlu saletra wap- mana w taki sposób kaleynowaną saletrę
niowia zawiera zawsze znaczną ilość wody wskutek jej -wysokiego punktuj topnienia
i posiada własności stosunkowo szybkiego nie udawało się przeprowadzać w zwykły
rozpływania się na powietrzu. Bezwodna sposób, to jest przez rozpryskiwanie, wpo-
saletra wapniowa, stosowana w postaci stać ziarn.
drobnego pyłu, uchodzi naogół za jeszcze Stwierdzono, że można w prosty epo-
bardziej higroskopijną od zwykłej saletry sób uzyskać sproszkowany, dający się
uwodnionej. Próbowano juź wprawdzie wy- przechowywać nawóz, jeżeli wyparować
twarzać z kalcynowanej saletry wapniowej, roztwór saletry wapniowej do około 90 -*-
sproszkowany mniej higroskopijny produkt, 95% zawartości bezwodnego azotanu wap-
dodając do niej podczas ochładzania uwod- nia i następnie w temperaturze poniżej
nionego azotami wapnia, jednakże otrzy- 100°C, najkorzystniej 50° -5- lOO^C, w u-



gniaiąi-ce pinzepl^ywadzić w postać ziarni¬
stą. . . V . ; ■ . i -f

Przy postępowaniu według wynalazku
zadziwia fakt, iż otrzymywany napozór luź¬
ny, piaszczysty produkt przy ochładzaniu
zastyga szybko w bardzo twarde ziarna,
które dają się o wiele dłużej przechowywać
i lepiej rozpylać niż wszystkie dotychczaso¬
we znaine w handlu nawozy, zawierające
saletrę wapniową. Nie zachodzi tu niemal
wcale tak bardzo niekorzystne przy nawo¬
zach, zawierających azotan amonowy, spie¬
kanie się. Dalej stwierdzono, że otrzymane
według niniejszego sposobu produkty nie
rozpływają się łatwo na powietrzu i że
ziarna, przy równej higroskopijności ze sto¬
sowaną saletrą wapniową, zachowują zwar¬
tą, niespiekającą się postać.

Sposób niniejszy przeprowadza się naj¬
korzystniej w ogrzewanej ugniatarce, sto¬
sując zmniejszone ciśnienie.

Stwierdzono następnie, iż do saletry
wapniowej, przed procesem lub podczas
procesu, można dodać również innych soli
nawozowych, bez obawy szkodliwego wpły¬
wu na wymienione cenne właściwości pro¬
duktu, otrzymywanego według wynalazku.
Takwięc można dodać np. soli .potasowych,
jak azotanu potasu, chlorku potasu, fosfo¬
ranu potasu lub mieszaniny tychże.

Wytwarzanie nawozów mieszanych, za¬
wierających potas, przez wprowadzanie do
roztworów azotanu wapnia soli potasowych,
jak np. azotanu potasu, jest wprawdzie
znane, nie można było jednak do zwykłej
saletry wapniowej w stanie roztopionym
dodać więcej niż 20% azotanu potasu, gdyż
w przeciwnym razie otrzymywało się masę
lepką, trudną do obróbki. W przeciwień¬
stwie do tego, do saletry wapniowej, przy¬
gotowanej sposobem według wynalazku,
można domieszać dowolne ilości innych soli
nawozowych, otrzymując stale łatwo krzep¬
nące, kruche produkty, dające się łatwo
sproszkować i przechowywać.

Przykład I. 500 kg CafNOJ, . 4 H20

roztopiono w ogrzewanej ugniatarce i na¬
stępnie stop pod zmniejszonem ciśnieniem
(do 100 m/m HgJ odparowywano, przy
temperaturze do 90°C. Płyn szybko gęst¬
niał i wkrótce zamienił się w piasczystą,
kruszącą się masę, która przy 80°C mogła
być łatwo przeprowadzona w postać ziar¬
nistą. Ziarna tężały bardzo szybko i wresz¬
cie twardniały. Zawartość azotu w tym
produkcie wynosiła 16,0% N.

Przykład II. 440 kg szlamu acetyleno¬
wego, zawierającego obok 27,1% CaO tak¬
że 0,2% MgO, 1% Fe203 wraz z A/203
i l,25jg Si02, zadano taką ilością 50% -owe¬
go kwtasu azotowego (ok. 560 kg), iż po¬
wstał roztwór obojętny. Roztwór taki od¬
parowywano początkowo pod ciśnieniem
atmosferycznem do zawartości azotanu
wapnia około 75 %, a następnie pod
zmniejszonem ciśnieniem w ogrzewanej u-
gniatarce. Przy 110°C powstała z początku
ciągnąca się, a następnie piasczysto-mazi-
sta masa, dająca się łatwo rozdrabniać
przy 80°C. Otrzymany w ten sposób pro¬
dukt tężał wkrótce na ścisłe, bard'zo twar¬
de ziarnka i zawierał 15,4% azotu.

Przykład UL 400 kg roztworu1 technicz¬
nego azotanu wapnia (otrzymanego przez
rozpuszczenie wapniaka w kwasie azoto¬
wym), zawierającego 7,8% azotu, odparo¬
wywano w ugniatarce, pod zmniejszonem
ciśnieniem aż do utworzenia się kruchej,
piasczystej masy, zawierającej 15,5% azo¬
tu. Do masy tej dodano przy 110°C, 200 kg
azotanu potasu i gruntownie wymieszano.
Utworzona mieszanina dawała się łatwo
rozdrabniać (aż do temperatury 75°C), a
przy zupełnem oziębieniu dawała dobrze
krzepnące, twarde ziarnka. Nawóz ten za¬
wierał 23% K20 i 14,6% N.

Przykład IV. 500 kg roztworu technicz¬
nego azotanu wapnia odparowywano w u-
gniatarce, aż powstała krucha masa. Do
masy dodano przy temperaturze około
105°C, 138 kg fosforanu potasu i dobrze wy¬
mieszano. Wytworzył się produkt dający



się dobrze kruszyć i stanowiący twarde
ziarnka o zawartości 10% N, 19,2% K20
i 14,4% P205-

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania sproszkowa¬
nych, zdatnych do przechowywania nawo¬
zów, zawierających azotan wapnia, zna¬
mienny tem, że odparowuje się roztwory sa¬
letry wapniowej do zawartości około 90 -s-
95% bezwodnego azotanu wapnia, a otrzy¬
maną masę przeprowadza w temperaturze
poniżej 100°C (najkorzystniej 500-^100°C)
w postać ziarnistą.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że proces przeprowadza się w o-

grzewanej ugniatarce, stosując zmniejszone
ciśnienie*

3. Sposób według zastrz. 1 -5- 2, zna¬
mienny tem, że do saletry wapniowej doda¬
je się, przed procesem lub podczas proce¬
su, innych soli nawozowych, najkorzystniej
soli potasowych, jak azotanu, chlorku lub
fosforanu potasu, albo też mieszaniny tych
soli.
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